[image: ]
ДУМА НЕФТЕКУМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ
ВТОРОГО СОЗЫВА

РЕШЕНИЕ

18 февраля 2025 года                   г. Нефтекумск                                              № 398

Об утверждении Положения об Аллее Славы Нефтекумского района Ставропольского края

В соответствии с Уставом Нефтекумского муниципального округа Ставропольского края, утвержденным решением Думы Нефтекумского городского округа Ставропольского края от 15 августа 2023 года № 129, в целях увековечивания имен выдающихся людей и формирования у жителей Нефтекумского района Ставропольского края чувства патриотизма и уважения к людям, совершившим героические подвиги на благо Родины, внесшим значительный вклад в социально-экономическое развитие и процветание Нефтекумского района Ставропольского края,

Дума Нефтекумского муниципального округа Ставропольского края

РЕШИЛА:

Статья 1

Утвердить Положение об Аллее Славы Нефтекумского района Ставропольского края согласно приложению.

Статья 2

Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию Думы Нефтекумского муниципального округа Ставропольского края по местному самоуправлению, законотворчеству и правопорядку (председатель - Р.К. Абдулнасыров).

Статья 3

Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования.

Председатель Думы Нефтекумского
муниципального округа
Ставропольского края                                                                         Д. А. Слюсарев

Глава Нефтекумского
муниципального округа
Ставропольского края                                                                        Д.Н. Сокуренко

	Приложение
к решению Думы Нефтекумского муниципального округа Ставропольского края «Об утверждении Положения об Аллее Славы Нефтекумского района Ставропольского края»
от 18 февраля 2025 года № 398

ПОЛОЖЕНИЕ
об Аллее Славы Нефтекумского района Ставропольского края

Статья 1. Общие положения

Положение об Аллее Славы Нефтекумского района Ставропольского края (далее - Положение) определяет порядок установления памятных знаков на Аллее Славы Нефтекумского района Ставропольского края (далее - памятные знаки, Аллея Славы) в целях увековечивания имен выдающихся людей и формирования у жителей Нефтекумского района Ставропольского края чувства патриотизма и уважения к людям, совершившим героические подвиги на благо Родины, внесшим значительный вклад в социально-экономическое развитие и процветание Нефтекумского района Ставропольского края.

Статья 2. Установление памятных знаков

Аллея Славы представляет собой центральную пешеходную дорожку с элементами благоустройства, на которую устанавливаются памятные знаки в виде гранитных стел, изготовленных из диорита в следующем порядке:
первая стела Аллеи Славы устанавливается размером 0,60 м на 2,30 м, на которой размещается мраморная доска размером 0,50 на 1 м, содержащая информацию о создании Аллеи Славы;
вторая и последующие стелы устанавливаются размером 0,40 м на 2,30 м, на которых размещаются черные мраморные плиты размером 0,30 м на 0,60 м с выгравированными портретами выдающихся людей с указанием присвоенных им званий.

Статья 3. Основание установления стелы

1. Решением Думы Нефтекумского муниципального округа Ставропольского края (далее - Дума Нефтекумского муниципального округа) на Аллее Славы устанавливаются памятные знаки гражданам, проживавшим или проживающим на территории Нефтекумского района Ставропольского края и удостоенным звания:
Героя Советского Союза;
Героя Социалистического Труда;
Героя Российской Федерации;
кавалера ордена Славы трех степеней;
Героя труда Ставрополья;
Почетного гражданина Ставропольского края;
Почетного гражданина Нефтекумского района Ставропольского края.
2. Рассмотрение предложений по установке памятного знака осуществляется Думой Нефтекумского муниципального округа.
3. Открытие памятной стелы приурочивается к празднованию Дня образования Нефтекумского района Ставропольского края и проводится в торжественной обстановке с участием граждан, удостоенных памятного знака или родственников граждан, удостоенных памятного знака посмертно, руководителей органов местного самоуправления, общественных организаций и других предприятий и учреждений Нефтекумского района Ставропольского края.

Статья 4. Финансирование затрат

1. Установка, оформление и благоустройство Аллеи Славы осуществляет администрация Нефтекумского муниципального округа Ставропольского края.
2. Финансирование расходов на содержание Аллеи Славы осуществляется за счет средств бюджета Нефтекумского муниципального округа Ставропольского края.
image1.jpeg